magistrado(a) e servidor(a) que participar de tais eventos compartilhará os 

conhecimentos obtidos com sua equipe ou unidade de trabalho, conforme normativo 

do PJRO. 

11 DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA 

O orçamento destinado ao Programa de Aprendizagem Organizacional para o 

ano de 2026 totaliza R$14.000.000,00 (quatorze milhões de reais). Esse montante, 

somado às ações de capacitação programadas pela Escola da Magistratura para o 

mesmo exercício, que incluem despesas com a Folha de Pagamento – abrangendo 

Instrutoria Interna e Gratificação de Docência no valor de R$2.960.132,20 (dois 

milhões, novecentos e sessenta mil, cento e trinta e dois reais e vinte centavos) –, 

eleva o valor total estimado para R$16.960.132,20 (dezesseis milhões, novecentos e 

sessenta mil, cento e trinta e dois reais e vinte centavos). 

Esse valor foi alocado de acordo com a distribuição priorizada, garantindo o 

atendimento das demandas previstas no planejamento para o período: 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DA EMERON PARA 2026 

PROGRAMA AÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS PROJETOS